济宁市人民政府文件

济政发〔2016〕2号

济宁市人民政府
关于2016年为民办好十件实事的通知
各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区、曲阜文化建设示范区管委会（推进办公室），市政府各部门，各大企业，各高等院校：
为全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，深入落实科学发展观，努力践行保障和改善民生、增进人民福祉的总体要求，持续加大服务民生、普惠民生工作力度，切实解决人民群众当前面临的最现实、最直接、最迫切的困难问题，市政府在公开征集项目、广泛听取意见、深入调研论证的基础上，研究确定了2016年度为民办好的十件实事。现就有关事项通知如下：

一、提高认识，加强领导。为民办好十件实事，是市政府贯彻落实科学发展观，致力改善民生、惠利群众、促进社会和谐的具体体现，是顺应人民群众新期待、满足人民群众新要求的有效举措，是市政府向全市人民作出的公开承诺，也是深受城乡群众欢迎的德政工程、民心工程。各县（市、区）政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区管委会，各有关部门和单位要进一步提高认识，加强领导，及时研究解决办理过程中遇到的困难和问题，确保十件实事按期圆满完成。
二、明确责任，抓好落实。各承办单位和协办单位要加强配合，密切协作，围绕任务目标，结合各自实际，认真制定切实可行的工作措施，逐项分解细化责任，齐心协力，真抓实干，确保如期兑现，取信于民。
三、加强调度，严格督查。有关单位要明确专人负责，定期检查调度，及时完善措施，不断推进工作落实。市政府督查室负责十件实事的督查工作，要逐项建立督查台账，定期调度通报，确保好事办实、实事办好。

附件：2016年度市政府为民所办十件实事

       济宁市人民政府

2016年2月6日

附件

2016年度市政府为民所办十件实事

	序号
	项目名称
	项目内容及规模
	承办单位
	协办单位

	1
	教育均衡发展工程
	全市新建城镇中小学校40所，改扩建50所，开工校舍建筑面积100万平方米，完工校舍建筑面积40万平方米，新增学位4万个。扩增优化城镇教育资源，提升教育设施水平，按教学需求足额补充教师，逐步解决城镇中小学校大班额问题。
	市教育局
	市财政局

市编办

市人力资源社会保障局

市国土资源局

市城乡规划局

市住房城乡建设局

市城市管理局

各县（市、区）政府

济宁高新区管委会

太白湖新区管委会

济宁经济技术开发区管委会

	2
	智慧城市建设工程
	全面推进智慧教育、智慧医疗、智慧旅游、智慧政务、智慧城管等5大领域智慧城市应用建设。

在城区10家医院、4个车站、8个广场、14家商场、3个景区、9家宾馆等公共区域投资建设全覆盖、全天候、全免费使用的互联网无线Wifi。
	市经济和

信息化委
	市财政局

市住房城乡建设局

市城乡规划局

市教育局

市旅游局

市商务局

市卫计委

市城市管理局

各县（市、区）政府

济宁高新区管委会

太白湖新区管委会

济宁经济技术开发区管委会

	3
	敬老助残妇幼服务工程
	进一步健全养老服务体系，完成市社会福利中心二期工程。新建30处城市社区老年人日间照料中心、100处农村互助养老院。依托乡镇敬老院建设30个乡镇社会福利中心。新增养老服务床位5000张。为6000名困难、高龄、空巢老年人提供政府购买的居家养老服务。为城区60—64周岁老年人实行乘坐公交车半价政策。

为具有济宁市户籍且享受最低生活保障的持证残疾人按照每人每月80元发放生活补贴。为具有济宁市户籍且残疾等级为一、二级的智力、精神、视力和肢体重度持证残疾人按照每人每月80元发放护理补贴。

新建50所留守儿童活动站。

建设贫困母亲创业基地10处，每处基地救助10位贫困母亲，每人3000元。
	市民政局

市妇联

市老龄办
	市发展改革委

市财政局

市城乡规划局

市国土资源局

市人力资源社会保障局

市教育局

市科技局

市残联

各县（市、区）政府

济宁高新区管委会

太白湖新区管委会

济宁经济技术开发区管委会

	4
	大众创业万众创新工程
	开展城乡劳动者就业创业培训，年内创业培训1.5万人以上。全市各县（市、区）共创建众创空间20处（每个县市区至少创建一处）。年内发放创业担保贷款7亿元，扶持创业1.2万人，带动就业6万人。

开展电商培训，年内培训10万人，培训妇女2万名，培植妇女电子商务示范基地10个。
	市人力资源
社会保障局

市经济和信息化委

市教育局

市科技局

市农业局

市商务局

市妇联
	市财政局

市残联

市中小企业局

各县（市、区）政府

济宁高新区管委会

太白湖新区管委会

济宁经济技术开发区管委会

	5
	精准扶贫攻坚工程
	根据省定扶贫标准，实施精准扶贫、精准脱贫，年内完成10.5万贫困人口脱贫任务。

城市低保最低线标准提高到每人每月500元，农村低保最低线标准提高到每人每月300元，实现应保尽保。
	市扶贫开发   领导小组办公室
市农业局

市人力资源   社会保障局

市民政局
	市财政局

市残联

各县（市、区）政府

济宁高新区管委会

太白湖新区管委会

济宁经济技术开发区管委会

	6
	保障性安居

工程
	全市改造棚户区52021户，其中城区10778户。

全市建设筹集公共租赁住房1016套（其中购买330套、实体建设686套），其中城区200套。发放租赁补贴500户。

全市新开工整治118个老旧住宅小区，其中主城区开工整治36个。
	市住房      城乡建设局
	市发展改革委

市财政局

市城乡规划局

市国土资源局

市审计局

各县（市、区）政府

济宁高新区管委会

太白湖新区管委会

济宁经济技术开发区管委会

	7
	主城区基础设施提升工程
	对红星路等9条道路改造提升，对城区部分泵站进行整体改造，切实解决城市道路积水问题。

城区新建、改造公厕50座。

结合棚户区改造、老旧小区改造建设10处公园小绿地。

在梁济运河支流南跃进沟11+800处建提水枢纽，提引梁济运河及塌陷区水入城。实现主城区水系贯通，打造水系景观。
	市城市管理局

市水利局
市住房

城乡建设局
	市财政局

市国土资源局

市城乡规划局

市市政工程处

任城区政府

兖州区政府

济宁高新区管委会

太白湖新区管委会

济宁经济技术开发区管委会

	8
	农村改水改厕工程
	对农村自来水工程进行巩固提升，解决6个县14个镇96个村10.2万名农村居民饮水安全问题。

全市完成20万户农村无害化卫生厕所改造。
	市住房      城乡建设局

市水利局
	市财政局

市发展改革委

市经济和信息化委

市城乡规划局

市城市管理局

市卫计委

市环保局

市农业局

市美丽乡村建设办公室

各县（市、区）政府

济宁高新区管委会

太白湖新区管委会

济宁经济技术开发区管委会

	9
	医疗惠民工程
	依托市第一人民医院数据云，实施精准化医疗服务，构建影像心电检验以及远程会诊系统网络，推进“市-县-乡-村”分级诊疗服务模式，实现三级医院“同质化”医疗服务，有效降低群众看病难就医难。以贫困家庭为重点深化“万名保健医生进农户”活动，组织6125个保健医生服务团队与联系村的农村贫困户建立“一对一”帮扶关系，一季度一次到农村贫困户家中走访，给予免费健康查体、健康指导。
	市卫计委
	市财政局

各县（市、区）政府

济宁高新区管委会

太白湖新区管委会

济宁经济技术开发区管委会

	10
	文化惠民工程
	扶持建设100处农村文化大院，100处农村文体小广场，150个乡村（社区）儒学讲堂，20个儒学社团。扶持150名民间儒学普及推广人才开展各类儒学讲座及国学活动3600场次。
	市文广新局
	市财政局

市体育局

各县（市、区）政府

济宁高新区管委会

太白湖新区管委会

济宁经济技术开发区管委会

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，
市检察院，济宁军分区。
济宁市人民政府办公室                    2016年2月6日印发
- 2 -
- 1 -